
A-A/O 法在焦化废水处理中的运行与管理 

邢向军 

Operation management of A-A/O process in coking  

  waste water treatment system  

   Xing Xiang Jun
1 
Zhou Ji Ti

1
 Cheng Yao Wu

2
 Tong Jian

1
 

  (1.School of Environmental and Biological Science and Technology, Dalian 

University of Technology, Dalian 116024 2.Bei Gang Group Company, Benxi 117000) 
[...]
  表 1 处理站进水指标 

种类 水质/mg.l
-1
 PH 值 水量/m

3
.h

-1
 酚 氰 CODCr 氨氮 进站废水 120~2000 20~100 

4000~10000 300~700 5.5~9.0 25~45 设计值 <700 <20 <3000 <300 6~9 35 国家标准 0.5 0.5 

150 25 6~9    

  2.2 工艺流程及原理
[2]
  

  2.2.1 工艺流程图见图 1 

  2.2.2 A-A/O 工艺原理 

  污水中的氮主要以有机氮或氨氮形式存在。有机氮可通过细菌分解和水解转化成氨氮。

生物脱氮的基本原理是先通过硝化将氨氮氧化成硝酸氮（NO3
-
-N），再通过反硝化将硝酸氮

还原成氮气（N2）从水中逸出。 

  生物硝化作用包括；两个步骤，第一步是通过亚硝酸菌的作用将氨氮氧化为亚硝酸氮

（NO2
-
-N），第二步是通过硝酸菌的作用将亚硝酸氮进一步氧化为硝酸氮。进行硝化作用的

两类细菌都是革兰氏阴性无牙孢杆菌，并为严格好氧的专性化能自养菌。反应式如下： 

   

  式中 C5H7O2N 为亚硝酸细菌和硝酸细菌的细胞。 

  如果不考虑硝化过程中硝化细菌的增殖，可以下式表示硝化过程 

   

中
国
城
镇
水
网

ww
w.
ch
in
ac
it
yw
at
er
.o
rg



  由上述反应式计算可知，将 1g 氨氮氧化为硝酸氮需 4.57g 氧，并消耗 7.14g 碱度（以

CaCO3计）。另外硝化过程产生酸度，对于碱度低和氨氮浓度高的废水必须外加碱以维持硝

化作用所适宜的 Ph 值。硝化作用的最佳 pH 值范围为 8.0~8.4。 

  生物反硝化作用是反硝化细菌以有机碳为碳源，将硝酸氮还原为氮气而逸入空气中。反

硝化细菌是兼性异氧菌。反应式为： 

   

  由上述反应式计算可知，每还原 1g 硝酸氮可提供 3.74g 碱度（以 CaCO3计）。另外欲

去除 4 个硝酸氮必须提供 5 个有机碳。1 个碳氧化成二氧化碳需 2 个氧，5 个碳折算成 BOD

值为 160（32×5=160），因此理论上反硝化池的 BOD/TN 必须大于 2.86[（32×5）/（14×4）

=2.86]，这样才能满足反硝化细菌对碳源的需要。反硝化反应在缺氧条件下进行，其适宜的

pH 值为中性或微碱性。如果污水中的有机物可用于反硝化反应，则不需另加有机物，如果

不具备这种条件，需另投加有机物，一般投加甲醇，此时反硝化反应可写为： 

   

  Ａ-Ａ/Ｏ工艺,由三段生物处理装置组成,根据微生物存在形式不同,Ａ-Ａ/Ｏ工艺又包

括活性污泥法和生物膜法。该工艺将预处理的废水依次经过厌氧、缺氧和好氧三段处理,其

特点在于在一般缺氧 /好氧工艺（A/O）的基础上增加厌氧段。厌氧段能较好地对污水水解

酸化,以便提高缺氧 /好氧的处理效率(水解酸化促使焦化废水可生化性提高)。目前该工艺

是国内较先进的处理焦化废水的生物脱氮工艺。 

   

  图 1 酚氰处理站工艺流程图  

中
国
城
镇
水
网

ww
w.
ch
in
ac
it
yw
at
er
.o
rg



  2.3 主要构筑物及设备 

  2.3.1 预处理：包括重力除油池、调节池及浮选除油池等内容。 

  2.3.1.1 重力除油池 

  蒸氨废水及其它酚氰废水大约 35m
3
/h,进入除油池，重油沉在底部，由重油泵抽送至重

油罐储存，经进一步油水分离后装车外运；轻油浮至除油池表面，由除油池刮油机收集到集

油罐中，通过管道自流入 2#吸水井。 

  2.3.1.2 调节池 

  当生物处理过程不稳定或系统发生故障时，来水不能进入下段处理构筑物时，由调节池

储存来水量。当系统运行正常后，再把废水均匀送到 1#吸水井。经泵送到除油池进行处理。 

  2.3.1.3 浮选除油池 

  采用部分水加气浮选工艺，去除乳化油。除油池出水经泵加压后进入浮选器，溶气水采

用生产水，压缩空气由生产水经水射器送入溶气罐，在压力溶气罐中生产水溶入压缩空气，

充分溶气的生产水进入浮选器，经释放器将水放出，废水中的乳化油与微气泡吸附并浮至浮

选器表面，由浮选器内刮油板收集到集油槽中，通过管道进到油水分离池中。浮选器出水经

管道自流到 3#吸水井。进水量 35m
3
/h。 

  2.3.2 生化处理 

  主要设施有厌氧池、缺氧池、好氧池、二沉池、污水污泥回收设施、加药几次消泡设施

等。 

  2.3.2.1 厌氧池 

  浮选器出水由泵送至厌氧池，废水与池中组合填料上生物膜（厌氧菌）充分接触进行生

化反应。为满足厌氧池和生化池生化反应需要，为微生物提供磷，在 3#吸水井内考虑了磷

盐管道，运行中应根据实际情况进行操作。 

  2.3.2.2 缺氧池 

  在此以进水的有机物作为反硝化的碳源和能源，以回流沉淀池出水中的硝态氮为反硝化

的氧源，在池中组合填料上生物膜（兼性菌团）作用下进行反硝化脱氮反应，使回流液中的

NO2
-
-N;NO3

-
-N 转化为 N2排出，同时降解有机物。 

中
国
城
镇
水
网

ww
w.
ch
in
ac
it
yw
at
er
.o
rg



  2.3.2.3 好氧池 

微生物的生物化学过程主要在好氧池中进行的。废水中的氨氮在此被氧化成亚硝态氮及硝态

氮。缺氧池出水流入好氧池，与经污泥泵提升后送回到好氧池的活性污泥充分混合，由微生

物降解废水中的有机物，充氧采用双螺旋嚗气器，同时对混合液进行搅拌。另外还需投加纯

碱（Na2CO3）及磷盐，纯碱沿好氧池混合液流向分段投加。回流污泥量应为好氧池处理水量

的 3~4 倍。 

  为了均和好氧池进水水质，在好氧池的进水槽中加入稀释水，以生产消防水作为稀释水。 

  好氧池上设有消泡水管道，当好氧池中泡沫多时，应打开消泡水管阀门进行消泡。 

  2.3.2.4 二沉池 

  好氧池末端出水管自流进入二沉池中心管，在二沉池中进行泥水分离。二沉池出水经自

流管道流到混凝系统，其中一部分出水由泵送到粉焦沉淀池进行熄焦，多余水流到混凝沉淀

系统的混合反应池。 

  二沉池分离出来的活性污泥经回流污泥泵提升后，大部分作为回流污泥送回好氧池循环

使用，剩余部分作为生化过程中产生的剩余污泥，送污泥浓缩池进行浓缩处理。 

  2.3.2.5 回流沉淀池 

  也是用来分离好氧池出来的泥水混合液。好氧池 2/3 处出水自流进入回流沉淀池中心

管，在回流沉淀池中进行泥水分离。其出水经自流管道流到 4#吸水井，和厌氧池出水一起

由泵送至缺氧池，经过进水布水器均匀布水，在缺氧池中进行反硝化脱氮。 

  回流沉淀池分离出来的活性污经管道和二沉池的活性污泥一起经回流污泥泵提升后，作

为回流污泥送回好氧池循环使用。 

  2.3.3 后混凝沉淀 

  进一步降低 COD 和悬浮物，包括混合反应池、混凝沉淀池等。 

  2.3.3.1 混合反应池 

  二沉池部分出水用于熄焦后，剩余部分流入混合井，在此投加聚合硫酸铁（PFS）混凝

剂，聚丙烯酰胺（PAM）助凝剂，药剂量根据实际需要加入。而后流入絮凝反应池，在混合

中
国
城
镇
水
网

ww
w.
ch
in
ac
it
yw
at
er
.o
rg



搅拌机的搅拌下，混凝剂等药剂与废水充分混合反应，其目的使废水中悬浮物形成较大的絮

凝体，以便从废水分离出来，经混合反应池出水管道自流到混凝沉淀池进行泥水分离。 

  2.3.3.2 混凝沉淀池 

  分离后的出水排入生产雨水排水管道，沉淀于池底的污泥经管道送污泥浓缩池处理。 

  2.3.4 污泥处理 

  主要由污泥浓缩池等组成。 

  2.3.4.1 污泥浓缩池 

  混凝沉淀池排出的絮凝污泥和二沉池及回流沉淀池排出的剩余污泥，分别由泵送到污泥

浓缩池中，污泥在污泥浓缩池中浓缩，分离后的上清液经出水槽收集，并经管道自流回到污

水提升井，进入系统重新处理。 

  污泥浓缩池的运行，应根据实际情况进行，也可按两天排一次泥进行操作，排泥时间约

2 小时，浓缩后污泥含水率应不大于 98%。 

  浓缩后的污泥经污泥泵提升至槽车送到煤场，掺混在煤中焚烧。 

  3 调试运行及影响因素 

  3.1 调试运行 

  该焦化厂酚氰污水处理站自 2003 年初开始投入使用，从本钢焦化厂接种污泥，在好氧

池投加了占池容 1%左右的焦化污泥，厌氧池和缺氧池未投加污泥。由于接种污泥量少且缺

少污泥培养驯化经验，故整个系统一直运转不正常，至 10 月底好氧池污泥沉降比仅为 4%，

蒸氨废水处理量为 13t/h，整个系统出水酚为 140mg/l,COD 为 2000mg/l。后与大连理工大学

环境工程研究设计所合作于 11 月初重新对生物系统进行了培养驯化工作。根据当时接种污

泥量有限和现场实际情况，决定采用对厌氧池、缺氧池和好氧池同步培养驯化。 

  3.1.1 厌氧池和缺氧池的培养驯化 

  向厌氧池和缺氧池投加了占池容约 2.5%活性污泥，控制初始蒸氨废水负荷在 10t/h，同

时考虑到蒸氨废水中氨氮、酚和氰等有毒物质浓度较高（高于设计进水水质），所以在厌氧

池进水处采用一倍多的工业水进行稀释。20 天后，在预先放置的供观察生物膜情况的填料

串上可看到有一层很薄的生物膜，后逐渐增加蒸氨废水处理量。由于好氧池污泥相对增长较

中
国
城
镇
水
网

ww
w.
ch
in
ac
it
yw
at
er
.o
rg



快，在其 SV 达到 30%以上后，于其污泥回流管道上引管至厌氧池和缺氧池，连续进行投泥，

经过两个月后，出水 COD 基本稳定。控制进水氨氮浓度〈300mg/l，酚〈200mg/l 氰〈20mg/l；

并保证厌氧池温度在 35~45℃，缺氧池温度在 25~35℃,两池 pH 值在 6~9，  

  3.1.2 好氧池的培养驯化 

  利用好氧池原有污泥进行培养驯化，同时向好氧池投加工业葡萄糖作为微生物的补充碳

源，按照进水浓度、进水量和公式（BOD5）：N：P=100：5：1 计算磷源（采用磷酸二氢钾作

为磷源）用量。另外考虑到好氧池污泥浓度低，耐负荷能力较生物膜系统差，又在进好氧池

添加部分工业水进行稀释，根据好氧池污泥性状和出水指标，逐步增加蒸氨废水流量，减少

稀释水用量。经过两个月的培养驯化，SV30达到 30%左右，蒸氨废水处理量为 30~35t/h，好

氧池出水酚、氰〈0.5/mg/l,COD 基本稳定在 200~300mg/l。 

  3.1.3 硝化细菌与反硝化细菌的驯化培养 

  在缺氧池和好氧池污泥培养过程中，根据进水 pH 的变化采用纯碱调节，使其稳定在

7~8.5 之间，并随污泥的增长逐渐加大曝气量，使 DO 保持在 3~5mg/l,经过 1 个月后，缺氧

池开始有气泡生成，并随回流污水量的加大，气泡也增多。经过对缺氧池和好氧池进出水水

质的化验也表明氨氮和硝态氮的去处率也在逐渐增加。 

  但在好氧池的 SV%增长到 25%，MLSS 在 2.5g/l 左右时，由于风量供应不足，使得 DO 明

显降低，缺氧池气泡也明显减少，硝化和反硝化效果变差。 

  3.1.4 后混凝系统的调试 

  首先对聚合硫酸铁混凝剂作了静态和动态的试验，结果表明投加量在 100~300mg/l 时效

果最佳。由于二沉池有部分外排水送到熄焦池熄焦导致进入混凝系统的水量有规律波动，因

此投药量也要作相应调整，否则影响外排水质；另外，混凝沉淀池排泥要及时，防止出水悬

浮物和 COD 浓度增高。 

  3.2 影响因素 

  3.2.1 溶解氧（DO） 

  硝化菌是专性好氧菌，以氧化 NH3-N 或 NO2
-
-N 以获得足够的能量用于生长。故 DO 的高

低直接影响硝化菌的生长及活性。当 DO 升高时，硝化速率亦增加，当 DO 低于 0.5mg/l 时，

硝化反应趋于停止。焦化废水的调试结果表明，好氧池 DO 应控制在 3~5mg/l。 

中
国
城
镇
水
网

ww
w.
ch
in
ac
it
yw
at
er
.o
rg



  氧的存在会抑制异化反硝化细菌对硝酸盐的还原，从而影响脱氮能否进行到底。有资料

报道，氧能抑制有些反硝化细菌合成硝酸盐还原酶，氧可以作为电子受体，从而竞争性的阻

碍硝酸盐的还原。只有在环境中 DO 为零时，反硝化速率才达到最高；随着 DO 的上升，反硝

化速率逐渐趋于零。测试结果也表明悬浮污泥反硝化系统缺氧区的 DO 应控制在 0.5mg/l 以

下，生物膜法反硝化系统 DO 可稍微高些，控制在 1.0mg/l 以下即可。 

  目前该酚氰处理站鼓风系统运行两台风机，风量严重不足，尤其进入夏季，气温升高，

风机性能降低，导致好氧池出水溶解氧<2mg/l，有时为零，影响了硝化细菌的增长速度和泥

龄的提高，导致硝化速率较低，因此针对风量较小一是加快新风机的采购，另外适当降低污

泥浓度，使 SV 和 MLSS 分别控制在 20%和 2.5g/l 左右，化验结果表明氨氮去除率由原来的

30%提高到 60%。 

  3.2.2 温度 

  温度对硝化细菌的生长和硝化速率有较大影响。大多数硝化细菌和反硝化细菌适宜的生

长温度在 25~35 ℃之间，低于 25℃或高于 30℃生长减慢，5℃以下硝化反应将基本停止。

该系统在冬季通过适当提高蒸氨废水温度和在 4#吸水井加蒸汽管加热等方法来提高水温，

基本能够满足要求。 

  3.2.3pH 或碱度 

  硝化反应最佳的 pH 为 8.0~8.4，通过向好氧池投加 Na2CO3来调节。反硝化 pH 为 7~8，

超 8.5 缺氧池内气泡明显减少，反硝化率降低，pH 高于 9.0 时，气泡几乎消失，反硝化率

接近 0。 

  由于蒸氨系统操作不稳定，经常造成生化系统进水 pH 值较大波动（5.0~10.0），其中

一多半时间 pH 小于 6.5,相应增加了投碱量和工人的劳动强度。2004 年 5 月份通过对蒸氨系

统操作系统的改动，向剩余氨水加入 NaOH 来去除固定铵，同时达到降低氨氮，稳定和适当